12) Vgl. a.a.O., 50 A, 54–58.

13) Vgl. a.a.O., 50 A, 22–23.

14) Vgl. Eckhart, In Ioh. n. 123; LW III, 107,9–12.

15) Vgl. ebd., 107,5–7.

以上から明らかのように、エックハルトは『ヨハネ福音書註解』において、「誕生」と「再誕生」、「独り子」と「あたかも独り子」という用語を用いながら、三位一体と人間における神の子の誕生を明確に区別した。しかし、彼は上記の異端視された命題に関して、その命題の聞こえの悪さと、敵対者の想像によって誤って理解される可能性について認めながらも、その命題の内容に関してはあくまでも真であると主張する<sup>16)</sup>。この一見相反するエックハルトの言説を整合的に理解するには、ヨルダンによって批判された彼の像理解に関して考察を進める必要がある。

### 3 像理解に関する諸問題

エックハルトは、人間の内に誕生した神の子を人間の神認識によって生み出された神の像として理解する。ヨルダンは、この像理解を肯定的に受容し、その理論的根拠である以下の認識論を『ヨハネ福音書註解』から引用する<sup>17)</sup>。

認識能力は存在を認識対象から受け取り、そのように認識されるものの存在そのものを受け取る。哲学者はそれゆえ、感覚と可感的なものは現実態において同一であると主張する。というのも、可感的なものは、それ自身が目であるように目に存在を与えるのでもなければ、またその反対でもないにしても——感覚と可感的なものはそのように二つの区別されたものであるので——、しかしながら、それらが現実態においてあるということにしたがって、この見る者とあの見られるものは一なのである。……それゆえ、そのように認識する人間は、神なくしては自分自身も他の何もかも知らないというその程度に応じて、彼にそのように存在することと、いわば神であることを与える神から生み出されるように、唯一の対象である神から彼の全存在を受け取るのである<sup>18)</sup>。

16) Vgl. Eckhart, Proc. Col. I, n. 131; LW V, 296,1-2.

17) Vgl. Eckhart, In Ioh., n. 107; LW III, 91,5-93,11.

18) Jordan, Opus post., 73 F, 144-162. ....potentia cognoscens accipit esse ab obiecto cognito et ipsum esse cogniti ut sic. Unde vult Philosophus, quod sensus et sensibile idem sunt

ヨルダンは、以上の認識論に基づいて、神認識する人間がその対象である神から全存在を受け取ることを人間が神の像として生み出されることとみなすエックハルトの理解を肯定的に受容する。しかしヨルダンは、人間の内に誕生した神の像が神の独り子と区別されないとする勅書『主の耕地にて』で異端とされたエックハルトの命題を批判する。

命題 21：高貴な人間は、父が永遠の内で生んだその神の独り子である<sup>19)</sup>。

ここでヨルダンがエックハルトの像理解を批判したのは、被造物である人間が神を完全に認識することは不可能であるゆえ、人間の内に誕生した神の像は神の独り子とは区別されるべきであると彼が考えていたからである<sup>20)</sup>。しかし、被造物である人間が神を完全に認識することは不可能であるという点に関しては、エックハルトもヨルダンと同様の見解を有していた。ここで注目すべきは、ヨルダンが以上の見解から人間における神の認識不可能性を結論付けたのに対し、エックハルトはそれとは真逆の方向に論を進めたという点である。つまりエックハルトは、魂が被造物である限り、魂が神を受容する能力は持ち合わせないゆえ、神の自己認識を完全に魂の内に刻み込むには、魂の内に非被造的な知性を想定する必要があるという方向に論を展開するのである<sup>21)</sup>。ヨルダンがエックハルトの像理解を批判した真の理由はここにあるのであり<sup>22)</sup>、彼は神の実体を受容できる非被造的な知性を魂の内に措定することは完全な異端であると糾弾する<sup>23)</sup>。そしてこの異端的言説もまた勅書『主の耕

---

in actu. Licet enim sensibile non det esse oculo, ut oculus est, nec e converso, quia ut sic sensus et sensibile sunt duo distincta, secundum tamen, quod actu sunt, hoc videns, illud visum, unum sunt. ...Tunc enim homo cognoscens ut sic accipit totum suum esse a Deo utpote solo obiecto, et quasi nascitur ex Deo dante sibi sic esse et quodammodo Deum esse, pro quanto nec se ipsum ne quicquam aliud scit nisi Deum.”

19) Bulla In agr. domin., art. XXI; LW V, 599,70–71. „»Homo nobilis est ille unigenitus filius dei, quem pater eternaliter genuit.«”

20) Vgl. Jordan, Opus Ior, 81 A, 26–29.

21) Vgl. Eckhart, Prol. Col. I, n. 19; LW V, 308,9–13.

22) Vgl. Jordan, Opus Ior, 50 C, 119–125.

23) Vgl. a.a.O., 137–140.

地にて』で異端とされた命題に含まれる。

命題 27：魂の内には、造られず、造られえない何かが存在する。もし、魂全体がこのようであるならば、それは、造られず、造られえないものであるだろう。そして、それは知性である<sup>24)</sup>。

ここでヨルダンは、上記の命題に対する批判に終始せず、エックハルトが語る非被造的知性を能動知性として理解することで異端的思想から脱却できる可能性を探る<sup>25)</sup>。つまり、能動知性は分離した知性であるゆえ、それを魂の能力ではなく、むしろ魂の内にある神とみなすことで<sup>26)</sup>、被造物である魂に非被造的な能力を帰属させるエックハルトの誤謬から脱却できると考えたのである。

しかし、エックハルトは上記の命題に対する弁明において、魂の内には非被造的なものがあるということ自体が誤謬であり、彼自身そのようなことを語ったことすらないと告白し<sup>27)</sup>、そのようなことを語っていたとしても神学的教説として語ったわけではないと主張する<sup>28)</sup>。確かに、彼はドイツ語説教において、非被造的な神以外の何ものをも反照しない「何か (waz)」<sup>29)</sup>が魂の内にあることは認めるものの、それは自由という観点からは神に等しいが、非被造性という観点からは神と等しくないとして主張することで、神と被造物を明確に区別しているのである<sup>30)</sup>。

24) Bulla In agr. domin., art. XXVII; LW V, 599,91-92. „»Aliquid est in anima, quod est increatum et increabile. Si tota anima esset talis, esset increata et increabilis.« Et hoc est intellectus.”

25) Vgl. Jordan, Opus Ior, 50 C, 119-125.

26) Vgl. a.a.O., 50 C, 151-158. „Secundus intellectus illius dicti posset esse ponendo, quod intellectus agens in nobis esset Deus, sicut posuit Plato. Nec quidem theologi hoc reputant impossibile nec est contra fidem, immo videtur esse consonum sacrae scripturae exponendo de intellectu agente illud Ioann. I: “Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem” etc. Et ista lux posset esse illa ‘scintilla’, de qua ipsi dicunt, et ita posset salvari aliquo modo, quod dicunt de illo increato in anima, et etiam ratio imaginis, secundum quod ipsi ponunt, sed tamen valde improprie et impertinenter respiciendo verba ipsorum, quae valde involute, incaute sunt dicta.”

27) Vgl. Eckhart, Proc. Col. I, n. 137; LW V, 298,12-15.

28) Vgl. a.a.O., n. 25; LW V, 309,18-19.

29) Vgl. Eckhart, Pr. 2; DW I, 39,3-40,3.

30) Vgl. Eckhart, Pr. 1; DW I, 13,10-14,2. 「自由」という語の意味に関しては以下の拙論を参照されたい。松澤裕樹「エックハルトの所有論——所有からの自由、そして自由な所有

以上の考察から明らかなように、エックハルトは誕生理解においても像理解においても、神と被造物を明確に区別して神学的教説を展開するが、それにもかかわらず、人間の内に生み出される神の子（像）に関しては、自由という観点から神と等しいゆえ、一貫してそれを神の独り子と区別することはない。しかし、人間の内に生み出された神の子と神の独り子が区別されないならば、エックハルトにとって言の受肉とは何を意味するのだろうか。この点を明らかにすべく、エックハルトの受肉理解とそれに対するヨルダンの批判について考察を進めたい。

#### 4 受肉理解に関する諸問題

受肉理解に関してまず注目すべきは、エックハルトが受肉を人間神化と関連付けて理解したということである。この点に関する限り、ヨルダンはエックハルトの受肉理解を肯定的に受容し、受肉と人間神化の関係について次のように語っている<sup>31)</sup>。

同様に、道徳的に注目されるべきことは、人間が神となるために神が人となったということ、人間が昇るために神が降ったということ、そしてまたこれに似たようなことが語られるように、そのように人間が固有のものを否定することによって、共通のものの中で共通のものから生きるように、神は共通のものから「固有のものの内へと」到来したということである<sup>32)</sup>。

しかし、言の受肉を人間神化と関連付けるという両者に共通する受肉理解は、その具体的内容となると一転、対立の様相を呈してくる。ヨルダンは『主の耕地にて』において異端視された受肉理解に関するエックハルトの以下の命題を批判する。

---

へ」、『フィロソフィア』、105号、早稲田大学哲学会、2018年、S.143-165.

31) Vgl. Eckhart, In loh. n. 105; LW III, 90,1-4.

32) Jordan, Opus post., 72 D, 92-95. „Item moraliter notandum, quod, sicut dicitur, quod Deus factus est homo, ut homo fieret Deus, et Deus descendit, ut homo ascenderet, et huiusmodi similia, sic hic Deus de communi venit “in propria”, ut homo spretis propriis viveret in communi et de communi.”

命題 11：父なる神が人性において彼の独り子に与えたものは何であれ、彼はその全てを私に与えた。ここで私は、合一も神聖も、何も排除することなく、彼は全てを彼と同じように私にも与えたのである<sup>33)</sup>。

この命題に対するヨルダンの批判について検討する前に、まずエックハルトの受肉理解について確認したい。彼は、言を与える神と言を受け取る人間という二つの立場から受肉を理解する<sup>34)</sup>。第一に、神の立場から受肉を捉えた場合、言は受肉によってあらゆる人間に共通な人性を受容したと理解される。神はそれゆえ、神の独り子であるキリストと私を区別することなく、同じ人性を有する者に対して全てを共通に与えるのであり、これが上記の命題で語られたことである。第二に、人間の立場から受肉を捉えた場合、あらゆる人間を養子として神の子にするという目的を有する受肉は<sup>35)</sup>、言を受容する人間個人のあり方に応じて異なった仕方でも実現されてくる。つまり、神は受肉によって人間が神の子になる可能性を均等に与えているにもかかわらず、人間が言を受容する程度の差によって不均等が生じてくる。そしてエックハルトは、救済論的観点から、人間それぞれにおける言の受肉というその目的の実現を、キリストにおける言の受肉よりもはるかに重視するのであり、この特殊な受肉理解を次のように語り出す。

人間のために、私とは異なる基体であるキリストの内でも肉となった言が、私もまた神の子であるために、私の内においても人格的に（肉となるのでなければ）、私にとって、それは僅かなものに過ぎない。……というのも、我々の外側にあるキリストの内でも肉となった言は、我々の外側にあるということによって我々を完全にするのではなく、我々の内に住むことによって、その後で「我々が神

---

33) Bulla In agr. domin., art. XI; LW V, 598,47-49. „»Quidquid deus pater dedit filio suo unigenito in humana natura, hoc totum dedit michi. Hic nichil excipio, nec unionem nec sanctitatem.« Sed totum dedit michi sicut sibi.”

34) Vgl. Eckhart, Proc. Col. II, n. 58; LW V, 330,11-13.

35) Vgl. Eckhart, In Ioh. n. 117; LW III, 101,12-14.

の子と名付けられ、また事実その通りであるように」(I Ioh. 3,1), 我々を名付け、完全にするのである<sup>36)</sup>。

ヨルダンは、上記のエックハルトの受肉理解を全面的に批判するが<sup>37)</sup>、その際に彼が最も問題視したのは、そこでキリストとそれ以外の人間が同列に位置付けられていることである。一方、ヨルダンは、トマスの受肉理解に依拠しつつ<sup>38)</sup>、「基体 (suppositum)」と「人性 (humana natura)」における言の受容を区別して理解することで、キリストとそれ以外の人間における受肉のあり方を明確に区別した<sup>39)</sup>。つまり、肉となった言はただ一なる言であるキリストの基体の内のみ住んでおり、それ以外の人間においては、その言は人間それぞれの基体の内ではなく、あらゆる人間に共通な一なる人性の内に住んでいるに過ぎないと彼は理解した。そして彼は、人間それぞれがキリストと同じく基体において言を受容できるとみなすエックハルトの受肉理解を、あらゆる人間が実体的に神の子となりうると主張するものとして批判し<sup>40)</sup>、受肉の目的はあくまでも人間が養子として神の子になることであると主張した<sup>41)</sup>。

しかし、すでに考察してきたように、エックハルトは確かに、基体において言を受容するという点に関しては、キリストとそれ以外の人間を区別しないが、人間が神の子になるという点に関しては、それを実体的神化ではなく養子的神化として理解し、キリストの場合とは明確に区別したのである。このエックハルトにおける人間神化をより明確に把握するために、続いて神と人間の合一に関するエックハルトの理解とそれに対するヨルダンの批判について考察を進めていきたい。

---

36) Eckhart, In Ioh. n. 117f; LW III, 101,14-103,3. „Parum enim mihi esset *verbum caro factum* pro homine in Christo, supposito illo a me distincto, nisi et in me personaliter, ut et ego essem filius dei. ...*Verbum enim caro factum* in Christo, extra nos, hoc ipso quod extra nos non facit nos perfectos, sed postquam et per hoc quod *habitavit in nobis*, nos denominat et nos perficit, 'ut filii dei nominemur et simus', I Ioh. 3.”